
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00346293- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones se presenta el informe de Presupuesto Anual del Ejercicio 2023; y
 
CONSIDERANDO:
Que en el presupuesto de encuentra el  presupuesto asignado por RHCS 311/2023.
 
Que asimismo, se incluyen los presupuestos adicionales acordados entre la actual gestión Decanal y el Rectorado
de la UNC.-
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E : 

ARTICULO 1°: Tomar conocimiento del informe de Presupuesto Anual Ejercicio 2023, presentado por el Secretario
Administrativo de la Facultad de Ciencias Sociales, que forma parte de la presente.
 
ARTICULO 2°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MAYO  DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





Listado de Planes de Mejora


Filtrar por:


Búsqueda


Dependencia: es igual
a


43000 - Facultad de Ciencias Sociales - Ciudad
Universitaria


Con Cortes de
Control:


es igual
a Si


Listado Reducido: es igual
a No


Periodo PROFOIN: es igual
a "6to Año"


Listado


Dependencia: 43000 - Facultad de Ciencias Sociales - Ciudad Universitaria
Plan de Mejora: Cobertura deficit cargos administrativos


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


Cubrir necesidades de
personal tècnico
administrativo ante la
disparidad de actividades
con relaciòn al
presupuesto de Inc 1
para dichas tareas


Cubrir contratos de distintas
àreas administrativas de la
facultad para el cumplimiento de
los objetivos institucionales


A.3
Procesos
administrativos y
de Servicios


Capacidad
operativa de
Secretarias y
Areas , mayor
eficiencia en la
resolución de los
problemas
administrativos


7.940.985,00 6.499.463,00


Plan de Mejora: CONSOLIDACIÓN DEL ESPACIO DEL CONSEJO SOCIAL DE LA FCS Y SU AGENDA


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


Mantener y ampliar las
líneas de trabajo con el
Consejo Social y
Programas de la SE


Consejo Social Programas
Extensión A.5


coordinacion
apoyo tecnico
organizaciones
sociales


acciones
semestrales
efectuadas por el
Consejo Social


182.815,00 364.688,00


Plan de Mejora: El plan de mejora para alumnos y graduados está en vinculación a garantizar la inclusión de los estudiantes, a
mejorar la calidad educativa, a aumentar la tasa de egreso y a generar políticas de formación continua para con los egresados,
tanto de grado como de posgrado.


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


Fortalecer los procesos
de formación de grado y
posgrado de la Facultad
de Ciencias Sociales de la
UNC a través del
desarrollo de líneas
prioritarias en el campo
de las Ciencias Sociales
para los próximos tres
años.


Mejorar rendimiento académico
y los índices de retención y
egreso. Promover espacios de
formación permanente dirigida a
estudiantes avanzados y
graduados de la FCS.


A.1 Becas de
Apuntes


Cantidad de
estudiantes
beneficiarios ,


1.300.000,00 700.000,00


Plan de Mejora: fortalecimiento administrativo sociales


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


En el Plan de Acción
2020/21 elaborado por
el equipo de gestión y
presentado al HCD nos
planteamos objetivos
ligados a la necesidad de
eficientizar la gestión
administrativa para
adecuarla a las decisiones
que sobre la estructura


Garantizar la continuidad de los
contratos de única retribución.
-Avanzar en la transformación
de los CRU en personal de
planta. -Eficientizar los recursos.
-Revisar y rediseñar los criterios
de división del trabajo y
asignación de tareas y
responsabilidades. - Buscar los
mecanismos institucionales que


A.3
Porcesos
administrativos y
de servicios


gestion
cobranzas ,
contratos ,
convenios


364.500,00 291.600,00


Firefox https://intranet.spgi.unc.edu.ar/mesavirtual/aplicacion.php?ah=st642c2...


1 de 3 4/4/2023, 10:22







académica se fueron
tomando. En dicho Plan,
dos de los cinco ejes
prioritarios son:
-Democratizar y
optimizar una gestión de
calidad   -Sostener y
afianzar formas
transversales de
funcionamiento
institucional.


garanticen una adecuada
transición hacia la nueva
estructura, que resulte eficiente
y no afecte los derechos del
personal involucrado. -Afianzar
las formas transversales de
funcionamiento institucional
(tanto las áreas transversales
como los procesos de trabajo)


Plan de Mejora: Mecanismos para facilitar la articulación de los niveles de grado y posgrado, movilidad estudiantil y relación entre
docencia, investigación y extensión


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


Consolidar las acciones
de articulacion entre
grado y porgrado


Efcientizar los procesos de
articulacion entre el grado y
posgrado,Incentivar a la
Movilidad estudiantil y promover
las producciones propias en el
area de ciencias sociales


B.1
Programa de
Movilidad en
Sociales


registro de
becarios
Internacionales


90.000,00 90.000,00


Plan de Mejora: Plan de Mejora: Articulación de planes de estudio de las 3 carreras de grado (revisión de contenidos curriculares y
debates académicos sobre enfoques actuales y agenda del medio local y regional.


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


Sistematizar las
experiencias academicas
de la primer cohorte de
egresados de las carreras
de grado, articular
nuestro plan de estudio a
las problematicas sociales
actuales


Modificar nuestro plan de
estudios, Generar debate sobre
los nuevos desafios
profesionales en el plano local y
regional


A.4 acciones
academicas


acciones
mensuales 125.000,00 285.437,00


Sistematizar las
experiencias academicas
de la primer cohorte de
egresados de las carreras
de grado, articular
nuestro plan de estudio a
las problematicas sociales
actuales


Modificar nuestro plan de
estudios, Generar debate sobre
los nuevos desafios
profesionales en el plano local y
regional


A.4
Fortalecimiento
de la estructura
del IPSIS


Convenios,
actividades 338.500,00 795.607,50


Plan de Mejora: Plan de mejora: Fortalecer las políticas de inclusión ( becas de apuntes), egreso ( tutorías) y de formación contínua
( becas estímulo)


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


garantizar el cursado, el
egreso y la formacion
continua


Apoyo y acompañamiento a los
ingresantes a la vida
institucional, el trabajo con
estudiantes vinculado a
estrategias de estudios con
contenido especìficosy
ejercitaciòn intensiva, tecnica de
estudio, lecto comprension de
texto cientificos de ciencias
sociales , apoyar el egreso de las
3 carreras de grado y consolidar
la tasa de graduacion


A.1


Becas Estimulo
en formacion
Profesional tipo
B


cantidad de
estudiantes
seleccionados,
proyectos
desarrollados,


900.000,00 900.000,00


garantizar el cursado, el
egreso y la formacion
continua


Apoyo y acompañamiento a los
ingresantes a la vida
institucional, el trabajo con
estudiantes vinculado a
estrategias de estudios con
contenido especìficosy
ejercitaciòn intensiva, tecnica de
estudio, lecto comprension de
texto cientificos de ciencias
sociales , apoyar el egreso de las
3 carreras de grado y consolidar
la tasa de graduacion


A.1 Programa
Sociales Pares


Fortalecimiento
del ingreso y la
permanencia,
Apoyo academico
a traves de
herramientas
metodologia y
conocientos
especificos


1.110.000,00 1.810.875,00


garantizar el cursado, el
egreso y la formacion
continua


Apoyo y acompañamiento a los
ingresantes a la vida
institucional, el trabajo con
estudiantes vinculado a
estrategias de estudios con
contenido especìficosy
ejercitaciòn intensiva, tecnica de


A.1
Tutorias
Permanecia y
Egresar y CRES


consolidar los
planes de trabajo
desarrollados por
las distintas areas
para fortalecer la
permanencia y el
egreso


181.200,00 448.017,00


Firefox https://intranet.spgi.unc.edu.ar/mesavirtual/aplicacion.php?ah=st642c2...


2 de 3 4/4/2023, 10:22







estudio, lecto comprension de
texto cientificos de ciencias
sociales , apoyar el egreso de las
3 carreras de grado y consolidar
la tasa de graduacion


Plan de Mejora: Violencia de Genero y Situaciones discriminatorias


Objetivo General Objetivo Específico Formulario Actividad Indicadores de
Avances


A6 S1
PROFOIN


A6 S2
PROFOIN


Creacion de un espacio
que permita articular y
diseñar un conjunto de
iniciativas que den
celeridad e integralidad al
abordaje de las
situaciones , atendiendo
las desigualdadese
inequidades sociales que
impactan en las
relaciones entre las
personas afectando el
desarrollo de su vida
académica y laboral


Sostener y ampliar el alcance del
dispositivo para la antención de
las situaciones de violencias que
afectan a la comunidad de
Sociales


B.1


Espacio de
asesoramiento
en violencia de
genero y
situaciones
discriminatorias


cantidad de
intervenciones 277.000,00 624.312,50


12.810.000,00 12.810.000,00
12.810.000,00 12.810.000,00


Firefox https://intranet.spgi.unc.edu.ar/mesavirtual/aplicacion.php?ah=st642c2...


3 de 3 4/4/2023, 10:22







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: PROFOIN 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario de Coordinación

		Numero_3: IF-2023-00373423-UNC-SC#FCS

		numero_documento: IF-2023-00373423-UNC-SC#FCS

		fecha: Martes 9 de Mayo de 2023

				2023-05-09T11:33:49-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00373423-UNC-SC#FCS

		Numero_1: IF-2023-00373423-UNC-SC#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Alejandro Eugenio González

				2023-05-09T11:33:54-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Informe


Número: 


Referencia: Nota presupuesto


 
Presupuesto 2023.-


 


Estimadas/Estimados miembros del HCD de la Facultad de Ciencias Sociales , en mi carácter de
Secretario Administrativo elevo a Uds el presupuesto anual del ejercicio 2023.


En el mismo se pueden observar el presupuesto asignado por Res HCS nro 311/2023.


Asimismo se incluyen los presupuestos adicionales acordados entre la actual gestión Decanal


y el Rectorado de la UNC.-


 


 


 


 


tipo ingreso Monto Pilaga Financiero Pendiente
Presupuesto Reconducido $10.331.336,00 $16.491.372,00 $5.791.758,00 $12.765.675,00
Aumento estimado 80% $8.265.068,80 $2.066.061,00
Profoin $25.620.000,00 24.538.687,50 $6.405.000,00 19.215.000,00
$1.081.312,50
Refuerzo presupuestario $10.000.000,00 $10.000.000,00 $0,00 $10.000.000,00
Honorarios Tec edu (Refuerzo
Presupuestario Inciso 2 y 3 -
Facultad de Cs. Sociales.)


$2.830.000,00 $4.600.000,00 $1.254.546,00 $3.345.454,00


Honorarios concurso 2023-
101107-UNC-ME#FCS $1.200.000,00  $0,00 $0,00


     







total ingreso $58.246.404,80 $58.777.433,00 $13.451.304,00 $45.326.129,00
     
Egresos     
Contratos $17.929.099,00    
Gastos funcionamiento $13.000.000,00    
otros gastos $7.374.120,90    


Negativo inc 1 $7.320.992,00 -
$7.320.992,00   


Gastos profoin $7.690.901,00    
honorarios 6 y 7 $4.030.000,00    


Total Gastos $57.345.112,90 -
$7.320.992,00   


     
Disponibilidad proyectada $901.291,90 $51.456.441,00   
     


 


 


Este proyecto de presupuesto no incluyen las Recaudaciones de Recursos propios generados en los
Centro e Institutos, por los servicios educativos de posgrado.


 


Tampoco incluye la Recaudación de Recursos Propios por convenios y por otros servicios.-


 


 


 


 


 


 


 





		fecha: Miércoles 3 de Mayo de 2023

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: IF-2023-00352921-UNC-SAD#FCS

				2023-05-03T14:54:58-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Miguel Tomaino

		cargo_0: Secretario Administrativo

		reparticion_0: Secretaría Administrativa Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-05-03T14:55:03-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-166-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 10 de Mayo de 2023
		2023-05-10T14:49:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-10T14:53:31-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-10T14:53:32-0300
	GDE UNC




